
Abstrakt 
 

Alžírsko získalo svou nezávislost 19. března 1962, po podepsání Evianských dohod s 

Francií. Dohody ukončily osm let trvající válku za nezávislost Alžírska. Československo 

podporovalo alžírskou stranu již během války, a to především vývozem zbraní. Ze strany 

Československa se jednalo především o obchodní partnerství a podporu potencionálního 

spojence v době studené války. Komunistická strana Alžírska však z války vyšla jako 

poražený, její vliv na dění v novém státě byl mizivý. V Alžírsku se k moci dostala 

nacionalisticky laděná Fronta národního osvobození. Tato skutečnost přesto nezabránila 

komunistickému Československu v poskytování další podpory nově vzniklému státu. 

Zahraniční pomoc byla pro Alžírsko potřebná, válka zničila již existující infrastrukturu, a 

navíc byla pro hospodářství státu citelnou ranou absence francouzských expertů. Práce se 

zabývá mírou československé rozvojové pomoci Alžírsku v prvních letech jeho nezávislé 

existence a odpovídá na následující otázky. Za jakým účelem byla ze strany ČSSR poskytnuta 

pomoc nově vznikajícímu alžírskému státu? Bylo dosaženo těchto cílů, které si ČSSR při 

navázání nových vztahů s Alžírskem vytyčila? Do jakých oblastí československá pomoc 

primárně směřovala? 

Na začátku se práce věnuje situaci v Alžírsku po ukončení války a dosavadní mírou 

pomoci, kterou Československo poskytlo. Dále se práce věnuje srovnání československé 

pomoci v jednotlivých oblastech. Průběžně se práce zabývá přínosem poskytované pomoci 

pro Československo a vývojem vzájemných vztahů obou států. Práce vychází především z 

archiválií Národního archivu v Praze a Archivu Ministerstva zahraničních věcí České 

republiky. Zároveň bude využita již vydaná literatura zabývající se daným tématem. 

 

Klíčová slova 

Alžírsko, Československo, Afrika, Alžírská válka za nezávislost, Ahmed Ben Bella, 

rozvojová pomoc 

 


